CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WILIAN DA ELÉTRICA

AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SERRA

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica

Municipal, requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta

Casa de Leis, que seja encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº     /2023

DENOMINA de “ANTONIETA

CAMPO DALL’ORTO

MOSCON” O CRAS (CENTRO

DE REFERÊNCIA DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL),

LOCALIZADO NA AV.

GUARANI, Nº 1000, NO BAIRRO

DAS LARANJEIRAS,

JACARAÍPE NESTE

MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominado de Antonieta Campo Dall’Orto Moscon o CRAS (Centro de

Referência da Assistência Social), localizado na Av. Guarani, n° 1000, no Bairro das

Laranjeiras, Jacaraípe, CEP 29175-520, neste município de Serra.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 01 de agosto de 2023.

Wilian Silvaroli

WILIAN DA ELÉTRICA

VEREADOR – PDT

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: wiliandaeletrica@camaraserra.es.gov.br Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WILIAN DA ELÉTRICA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear a “Dona Antonieta Campo

Dall’Orto Moscon”, conhecida como a “maior mãe que Jacaraípe já teve”.

É com grande honra e profundo respeito que prestamos esta homenagem a Dona Antonieta

Campo Dall’Orto Moscon, uma mulher cuja generosidade, trabalho e dedicação marcaram

profundamente a comunidade do bairro das Laranjeiras, em Jacaraípe, na Serra.

Dona Antonieta foi a primeira moradora do bairro chegando em 1971, uma época em que

as casas eram feitas de palha de coco. Ela não apenas estabeleceu sua residência ali, mas

também seu coração. Durante 40 anos, Dona Antonieta dedicou seu tempo, esforço,

carinho e amor a centenas de crianças do bairro e da antiga invasão vizinha. Ela alimentava,

cuidava, cortava cabelos e unhas, e oferecia um porto seguro para essas crianças. Seu

trabalho começou com seis crianças, colegas de seus netos, e cresceu, chegando a alimentar

mais 200 crianças aos sábados e 500 no Natal, além de idosos e mulheres grávidas. Ela

socorreu crianças desidratadas e desnutridas, sempre com um coração aberto e mãos

dispostas a ajudar.

Sua generosidade se estendeu além do cuidado direto à comunidade. Antonieta doou o

terreno onde hoje se encontra a Paróquia e Matriz Santa Luzia (Igreja), um marco

importante para a comunidade local. Ela também doou o terreno para a Praça da Guarani,

um espaço de convivência e lazer para os moradores do bairro.

Agora, no lugar da Praça da Guarani, será construído o Centro de Referência da Assistência

Social (CRAS), um local que continuará seu legado de cuidado e apoio à comunidade. Este

gesto de generosidade permitirá que o trabalho que ela começou continue a beneficiar as

gerações futuras.

Por seu incansável serviço à comunidade, Dona Antonieta recebeu o título de cidadã

Serrana no ano de 2001, um reconhecimento merecido por sua dedicação e amor ao

próximo. Hoje, ao nomearmos o CRAS em sua homenagem, honramos sua memória e seu

legado. Que o CRAS Antonieta Campo Dall’Orto Moscon seja um farol de esperança e um

testemunho do espírito de serviço e generosidade de Dona Antonieta.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 01 de agosto de 2023.

Wilian Silvaroli

WILIAN DA ELÉTRICA

VEREADOR – PDT

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: wiliandaeletrica@camaraserra.es.gov.br

 Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WILIAN DA ELÉTRICA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: wiliandaeletrica@camaraserra.es.gov.br Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-08-01T11:11:58-0300